ESTADO DO RIO DE JANEIRO

CÂMARA MUNICIPAL DE CABO FRIO

INDICAÇÃO Nº 082 /2018.                                                                Em 21 de março de 2018.

SOLICITA AO EXMº SR. PREFEITO INSPEÇÃO

TÉCNICA E REPAROS URGENTES NAS

INSTALAÇÕES ELÉTRICAS DA PRAÇA DO JARDIM

ESPERANÇA.

Exmo. Sr. Presidente da Câmara Municipal de Cabo Frio.

   O Vereador que esta subscreve, atendendo tudo mais o que determina o interesse

público, INDICA à Douta Mesa, na forma regimental, o envio de expediente ao Exmo. Sr.

Prefeito solicitando  que determine, urgentemente, a inspeção técnica e os reparos necessários

nas instalações elétricas da praça principal do Bairro Jardim Esperança.

Sala das Sessões, 21 de março de 2018.

EDILAN FERREIRA RODRIGUES

Vereador - Autor

JUSTIFICATIVA:
A presente Indicação  se faz  necessária e urgente, em razão das precárias condições

do sistema elétrico da referida praça que apresenta, inclusive, muitos fios desencapados

oferecendo riscos às pessoas, dentre as quais, inúmeras crianças que passeiam e brincam na

praça, único espaço de lazer do bairro.

A situação é tão grave que já circula nas redes sociais, vídeos de crianças que

receberam descarga elétrica quando brincavam na Praça do Jardim Esperança.

Esta proposta visa preservar a vida da população e proporcionar melhorias para um

bairro  que vem nos últimos anos sofrendo com a falta de um espaço público para as crianças,

jovens e adolescentes.

Fundamental lembrar que é obrigação do Poder Público preservar a vida e o bem estar

do cidadão.

Assim, solicito a participação dos Nobres Vereadores na aprovação da nossa proposta.